UBND TỈNH ĐỒNG THÁP

BAN TỔ CHỨC HỘI THI

SÁNG TẠO KỸ THUẬT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BTCHT Đồng Tháp, ngày        tháng 5 năm 2024

V/v triển khai Thể lệ Hội thi

Sáng tạo Kỹ thuật tỉnh Đồng Tháp

lần thứ 18, năm 2024 - 2025

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành Tỉnh;

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Tỉnh;

- Các Tổ chức chính trị - xã hội Tỉnh;

- BCH Quân sự, BCH Bộ đội biên phòng, Công an Tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố;

- Các Trường Đại học, Cao đẳng trên địa bàn Tỉnh;

- Các Trường Trung cấp nghề - Giáo dục thường xuyên;

- Các Công ty, Doanh nghiệp trên địa bàn Tỉnh.

Căn cứ Quyết định số 371/QĐ-BTCHT ngày 05 tháng 5 năm 2024 của Ban

Tổ chức Hội thi về việc ban hành Thể lệ Hội thi Sáng tạo Kỹ thuật tỉnh Đồng

Tháp lần thứ 18, năm 2024 - 2025 (Hội thi).

Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật (Liên hiệp Hội) - Cơ quan Thường

trực Ban Tổ chức Hội thi đề nghị Quý cơ quan, đơn vị tổ chức triển khai và lưu ý

một số điểm mới trong Thể lệ Hội thi lần thứ 18 so với Thể lệ Hội thi lần thứ 17,

năm 2022 - 2023 đến các đơn vị trực thuộc, các cán bộ, công chức, viên chức và

người lao động với các nội dung như sau:

1. Hội thi Sáng tạo Kỹ thuật tỉnh Đồng Tháp (sau đây gọi tắt là Hội thi)

được tổ chức 02 năm một lần.

2. Đối tượng dự thi

Mọi tổ chức, cá nhân đang sinh sống và làm việc tại tỉnh Đồng Tháp có đầu

tư tạo ra giải pháp kỹ thuật đều có quyền tham gia Hội thi. Các giải pháp kỹ thuật

là kết quả của hoạt động sáng tạo, sáng kiến, cải tiến và ứng dụng khoa học, công

nghệ trong hoạt động kinh tế - xã hội được tạo ra và áp dụng tại tỉnh Đồng Tháp

từ năm 2019 trở lại đây.

3.  Lĩnh vực dự thi

Hội thi lần thứ 18, năm 2024 - 2025 tập trung vào 06 lĩnh vực:

- Công nghệ thông tin, điện tử, viễn thông;

- Cơ khí tự động hóa, xây dựng, giao thông vận tải;

- Vật liệu, hóa chất, năng lượng;

- Nông lâm ngư nghiệp, tài nguyên và môi trường;

2

- Y dược;

- Giáo dục và đào tạo.

4. Hồ sơ dự thi

- Phiếu đăng ký dự thi (theo mẫu);

- Bản mô tả giải pháp dự thi gồm: Bản mô tả tóm tắt, bản toàn văn;

- 02 ảnh 4x6 của mỗi tác giả (ghi rõ họ tên tác giả ở mặt sau);

- Các tài liệu khác: Bản giới thiệu những nét tiêu biểu về giải pháp dự thi,

tối đa 500 từ; hình ảnh, video, nhận xét của cơ quan ứng dụng về hiệu quả và khả

năng ứng dụng giải pháp, hợp đồng chuyển giao công nghệ, hợp đồng sản xuất

thử, hợp đồng bán hàng hoặc hóa đơn bán hàng, mô hình, sản phẩm chế thử,…

5. Nộp hồ sơ dự thi

Tác giả nộp hồ sơ dự thi có thể chọn 1 trong 2 hình thức:

- Hồ sơ dự thi đựng trong phong bì dán kín, có thể gửi trực tiếp hoặc gửi

bưu điện tới Ban Thư ký Hội thi tại địa chỉ: Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ

thuật tỉnh Đồng Tháp, số 397, đường Tôn Đức Thắng, phường Mỹ Phú, thành phố

Cao Lãnh, tỉnh Đồng Tháp và gửi file mềm qua địa chỉ email:

hoithisangtaokythuatdongthap@gmail.com.

- Hoặc Tác giả nộp hồ sơ dự thi trực tuyến trên hệ thống thông tin hội thi

cuộc thi sáng tạo, địa chỉ truy cập: http://sangtao.dongthap.gov.vn

6. Thời hạn cuối nhận hồ sơ dự thi đến hết ngày 31/5/2025.

Cơ quan Thường trực Ban Tổ chức Hội thi gửi Thể lệ Hội thi đến Quý cơ

quan, đơn vị.

7. Một số điểm mới trong Thể lệ Hội thi lần thứ 18, năm 2024 - 2025 so

với Thể lệ Hội thi lần thứ 17, năm 2022 - 2023

- Tại khoản 5, Điều 4. Đối tượng dự thi

“Các giải pháp kỹ thuật, các nhiệm vụ khoa học công nghệ là kết quả của

hoạt động sáng tạo, sáng kiến, cải tiến và ứng dụng khoa học, công nghệ trong

hoạt động kinh tế - xã hội được tạo ra và áp dụng tại tỉnh Đồng Tháp từ năm 2019

trở lại đây”, bỏ “các nhiệm vụ khoa học và công nghệ”, điều chỉnh lại “Các giải

pháp kỹ thuật là kết quả của hoạt động sáng tạo, sáng kiến, cải tiến và ứng dụng

khoa học, công nghệ trong hoạt động kinh tế - xã hội được tạo ra và áp dụng tại

tỉnh Đồng Tháp từ năm 2019 trở lại đây”.

- Tại khoản 1, Điều 5. Tiêu chuẩn đánh giá giá giải pháp dự thi

Tính mới, tính sáng tạo so với các giải pháp đã có ở Đồng Tháp: “Giải pháp

dự thi không trùng với giải pháp đã được công bố trong bất kỳ nguồn thông tin

nào có ở Đồng Tháp hoặc đã được áp dụng ở Đồng Tháp trước ngày nộp hồ sơ”,

điều chỉnh lại “Tính mới, tính sáng tạo so với các giải pháp đã có ở Đồng

mailto:hoithisangtaokythuatdongthap@gmail.com

3

Tháp: Giải pháp dự thi không trùng với giải pháp đã được công bố trong bất kỳ

nguồn thông tin nào (được cơ quan có thẩm quyền công nhận) ở Đồng Tháp

trước ngày nộp hồ sơ”.

- Tại khoản 2 Điều 6. Hồ sơ dự thi

Bổ sung một bản giới thiệu những nét tiêu biểu về giải pháp dự thi tối đa

500 từ.

- Tại khoản 2, Điều 9. Giải thưởng

Mức khen thưởng: Mỗi giải pháp có tối đa 02 đồng tác giả. Tác giả, đồng

tác giả và cộng sự có đóng góp 20% lao động sáng tạo trong giải pháp đạt giải

cũng được Ban Tổ chức Hội thi trao giấy chứng nhận.

Trong quá trình triển khai, nếu có khó khăn, vướng mắc, Quý cơ quan, đơn

vị có thể liên hệ: Bà Trần Thị Lệ Quyên, Phó Trưởng ban Ban Khoa học và Công

nghệ, Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật, Thư ký Hội thi. Điện thoại:

0778.111.818; Email: maiquyen2211@gmail.com

Ngoài ra, các tổ chức, cá nhân có thể xem Thể lệ Hội thi trên website:

https://lhchkhkt.dongthap.gov.vn.

Rất mong nhận được sự quan tâm, phối hợp của Quý cơ quan, đơn vị và

triển khai đến tất cả các cán bộ, công chức, viên chức, người lao động biết, tham

gia Hội thi lần thứ 18, năm 2024 - 2025.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ông Huỳnh Minh Tuấn, PCT UBND Tỉnh,

Trưởng ban Ban Tổ chức Hội thi (b/c);

- Thành viên BTC Hội thi;
- CT & PCT/LHH;

- Lưu: VT, KHCN(L).

TM. BAN TỔ CHỨC

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC

CHỦ TỊCH LIÊN HIỆP HỘI

Lê Minh Hùng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-16T16:36:16+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	Lê Minh Hùng<lmh.lhh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-17T08:44:26+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	LIÊN HIỆP CÁC HỘI KHOA HỌC VÀ KỸ THUẬT<lhhdt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-17T08:44:52+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	LIÊN HIỆP CÁC HỘI KHOA HỌC VÀ KỸ THUẬT<lhhdt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-17T08:45:14+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	LIÊN HIỆP CÁC HỘI KHOA HỌC VÀ KỸ THUẬT<lhhdt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!